
74  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA  245 – DO DIA 15/03/2021
OBJETIVO : Realizar visita técnica para manutenção preventiva e correti-
va de equipamentos de informática no CESEBA e SEMILIBERDADE(Proc. 
638192/2021 - Mem 39/2021)
SERVIDOR: KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 3216268/ 2
SERVIDOR: HELYTON FRANCO COELHO
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54191515/ 1
SERVIDOR: RUBILAR NASCIMENTO COSTA
CARGO: SERVENTE - MATRICULA: 3220168/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21 A 25/06/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 667808
PORTARIA Nº 243, de 15 de junho de 2021.
Processo nº 632358/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 12/06/2021 a 12/06/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 667817
PORTARIA Nº 244, de 15 de junho de 2021.
Processo nº 630644/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados no CIAM/MARABÁ, conforme justificado.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 16/06/2021 a 17/06/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 57221276/2, e HERNANDES DE LIMA PRIMO, MOTORISTA, Matricula 
55586277/5.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 667837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 260/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/622330,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14.05.2021, a PORTARIA Nº. 173/2020, de 
10.07.2020, publicada no DOE nº.34.280, de 14.07.2020, que designou os 
servidores abaixo relacionados, como AGENTE FISCAL para atuação junto 
a Coordenação de Fiscalização da Diretoria de Proteção e Defesa do Con-
sumidor - PROCON/PA, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 2181, de 
20.03.1997.

NOME DO SERVIDOR Nº DE MATRÍCULA

Renan Lobato Costa 5915825/3

Lucas Carneiro Maia 5955706/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 667630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250/2021
OBJETIVO–PARA PARTICIPAR DA REALIZAÇÃO DE CARAVANA DE CIDADA-
NIA E DIREITOS HUMANOS,  NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Curralinho, Oeiras, são Sebastião, Muaná e Ponta de Pedras/PA
SERVIDOR:
• DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS; CARGO: Monitor; MAT: 55586314/1; PE-
RÍODO: 12 a 22/06/2021; Quantidade de diárias: 10,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 667460

PORTARIA Nº 255/2021
OBJETIVO: Dar continuidade à reunião com a prefeitura do município de 
Marabá, iniciada no último final de semana, e sequencialmente, dar pros-
seguimento nas articulações com os demais municípios, visando expandir 
as ações de cidadania e direitos humanos da SEJUDH pelo interior do Es-
tado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá, Itupiranga e Nova Ipixuna/PA.
SERVIDOR:
• VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJU-
DH; MAT: 5958936/1; PERÍODO: 16 a 19/06/2021; Quantidade de diárias: 
3,5.
• JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 16 a 19/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 667444

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 079/2021 DAF/SEDEME  
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2021.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula: 57195771/2/Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/ Destino: Parago-
minas-PA/ Período: de 17 a 19/06/2021/Diária:2,5 (duas e meia)/ Objeti-
vo: realizar visitas técnicas às unidades fabris do Projeto na Fábrica, para 
conhecer a estrutura produtiva e de competitividade, bem como participar 
da reunião da Comissão Especial de Desenvolvimento Socioeconômico de 
Paragominas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667774
PORTARIA N° 077/2021 – DAF/SEDEME 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/ Matricula:n°31658/3/ Car-
go: Diretor/ Origem: Belém-PA/ Destino: Paragominas-PA/Período: de 17 
à 19/06/2021/ Diárias: 2,5 (duas e meia)/Objetivo: acompanhar o Se-
cretário nas visitas às cooperativas e empresas do setor produtivo para 
apresentar os produtos e serviços desta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667746
PORTARIA N° 078/2021 – DAF/SEDEME 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/ Matricula:n°31658/3/ 
Cargo: Diretor/ Origem: Belém-PA/ Destino: Tomé-Açu -PA/Período: 
25/06/2021/ Diárias: 0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar o Secretário nas 
visitas ao setor produtivo, a fim de apresentarem os produtos e serviços 
desta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667755
PORTARIA N° 076/2021 – DAF/SEDEME 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2021.
Nome: LUZIANE SENA ABREU / Matricula: n° 5946200/2/ Cargo: GE-
RENTE / Origem: Belém-PA/ Destino: Paragominas -PA/ Período: dia 17 a 
19/06/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/ Objetivo: acompanhar o Secretário 
nas visitas às cooperativas e empresas do setor produtivo para apresentar 
os produtos e serviços desta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667736

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 008/2015.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – 
CODEC/PA e a empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉR-
CIO S.A
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2021.
JUSTIFICATIVA: reajustar o valor do Auxílio Alimentação recebido pelos 
Colaboradores e Diretoria Executiva da CODEC, para recomposição da in-
flação do período de maio de 2019 a maio de 2021, com base na média de 


